
ESTATÍSTICAS DE GESTORES 
DE PATRIMÔNIO

2020



166,1 188,0 220,5

Dez/19 Jun/20 Dez/20

1º semestre
- 11/03: OMS declara pandemia de Covid-19
- Inicio das reduções da Selic
- Recorde no resgate de fundos
- Bolsa alcança 2,6 milhões de contas

2º semestre
- Ibovespa recupera perda e fecha em 2,9%
- CDI:  2,8%
- Dólar: 28,9%  
- Tesouro Selic registra rentabilidade negativa

EVOLUÇÃO DO VOLUME FINANCEIRO (R$ BILHÕES)
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17,2%13,2%

1° SEMESTRE 2° SEMESTRE

VOLUME FINANCEIRO 
(TOTAL)

Dezembro/2019: R$ 166,1 bi
Dezembro/2020: R$ 220,5 bi
Variação % em 2020: 32,7%

Volume financeiro dos gestores de patrimônio cresce 32,7% em 2020



166,1

220,5

Dez/19 Dez/20

Volume financeiro (R$ bilhões)

32,7%
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NÚMEROS GERAIS

Número de grupos econômicos cresce 35,3% no ano 

5.838

7.900

 Dez/19  Dez/20

Nº de grupos econômicos

35,3%



110,9 
150,2 

55,2 

70,3 

66,8%
68,1%

33,2%

31,9%

 Dez/19  Dez/20

VOLUME FINANCEIRO 

R$ 166,1 bi

R$ 220,5 bi

EVOLUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO % DO VOLUME FINANCEIRO – POR INSTRUMENTO

3 de 7Valores dentro do quadro referem-se a distribuição % do instrumento

Cresce a participação do volume dos fundos de investimento

32,7%

1.748 2.255 

6.474 

8.576 

21,3%
20,8%

78,7%

79,2%

 Dez/19  Dez/20

N° DE INSTRUMENTOS

8.222 

10.831 
31,7%



TOTAL EM DEZ/2020: R$ 220,5 bi

** DPGE, Letras financeiras, Clubes de investimento, Op. compromissadas, CRI, CRA, LIG, COE e outros.* Fundos de participação (FIP) e Fundos Imobiliários (FII)

DISTRIBUIÇÃO (%) DO VOLUME FINANCEIRO - POR ATIVO
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TOTAL EM DEZ/2019: R$ 166,1 bi

Fundos de ações aumentam participação 



5 de 7* Fundos de participação (FIP) e Fundos Imobiliários (FII)

VARIAÇÃO (%) DO VOLUME FINANCEIRO  EM 2020 – POR ATIVO

Volume financeiro varia 17,2% no segundo semestre

Ativo (R$ Bilhões)

1º semestre/2020 2º semestre/2020 Ano de 2020

Dez/19 Jun/20
Variação bruta 

(R$ bilhões)
Jun/20 Dez/20

Variação bruta 
(R$ bilhões)

Dez/19 Dez/20
Variação bruta 

(R$ bilhões)
Variação % 

em 2020

Cotas de Fundos R.F. 17,1 24,1 7,0 24,1 25,1 1,0 17,1 25,1 8,1 47,2%

Cotas de Fundos MM. 41,9 47,5 5,7 47,5 55,7 8,2 41,9 55,7 13,8 33,1%

Cotas de Fundos de Ações 27,7 30,9 3,2 30,9 38,7 7,8 27,7 38,7 11,0 39,9%

Cotas de Fundos Estruturados* 15,8 16,4 0,6 16,4 19,7 3,3 15,8 19,7 3,9 24,8%

Cotas de FDIC 4,2 4,0 -0,2 4,0 7,8 3,8 4,2 7,8 3,6 86,9%

Títulos Públicos 13,1 14,0 0,9 14,0 14,9 0,9 13,1 14,9 1,8 13,7%

Debêntures 6,2 7,8 1,6 7,8 8,4 0,6 6,2 8,4 2,1 34,4%

LCI 1,4 1,4 -0,0 1,4 1,5 0,1 1,4 1,5 0,0 2,9%

LCA 4,2 4,6 0,3 4,6 4,1 -0,4 4,2 4,1 -0,1 -1,7%

Ações 19,9 19,1 -0,7 19,1 23,9 4,8 19,9 23,9 4,1 20,6%

CDB/RDB 2,9 4,0 1,1 4,0 4,8 0,8 2,9 4,8 1,9 65,2%

Total 166,1 188,0 21,9 188,0 220,5 32,4 166,1 220,5 54,4 32,7%

41,2%

13,6% 11,6%
3,9%

-4,0%

6,7%

25,5%

-3,5%

8,2%

-3,8%

36,7%

13,2%
4,2%

17,2%
25,3% 20,2%

94,7%

6,5% 7,1% 6,6%

-9,2%

25,3%
20,9% 17,2%

Cotas de
Fundos R.F.

Cotas de
Fundos MM.

Cotas de
Fundos de

Ações

Cotas de
Fundos

Estruturados

Cotas de FDIC Títulos Públicos Debêntures LCI LCA Ações  CDB/RDB Total

1º semestre 2º semestre



64,5% 64,7%

17,3% 14,8%

3,8% 6,2%

9,5% 9,6%
1,6% 1,2%
3,0% 3,2%

0,4% 0,3%

Dez/19 Dez/20

DISTRIBUIÇÃO DO VOLUME FINANCEIRO (R$ BI) – POR REGIÃO

PARTICIPAÇÃO DE CADA 
REGIÃO/ESTADO NO TOTAL (%) VOLUME FINANCEIRO (TOTAL)

Dezembro/2019: R$ 166,1 bi
Dezembro/2020: R$ 220,5 bi
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Sudeste

85,7%

Norte

Nordeste
Centro-Oeste

Sul

RJ

SP

MG/ES

Regiões com maior volume crescem acima de 30%

Nordeste

0,7 0,6 

Dez/19 Dez/20

-4,8%

Norte 

15,8 
21,3

Dez/19 Dez/20

34,6%

Sul

Centro-Oeste
2,6 2,6

Dez/19 Dez/20

-2,5%

5,0 7,1 

Dez/19 Dez/20

43,2%

142,0 188,9

Dez/19 Dez/20

33,0%

Sudeste



58,9% 56,0%

12,2%
14,2%

11,6% 11,9%

13,0% 13,1%

1,6% 1,8%
2,3% 2,6%
0,4% 0,4%

Dez/19 Dez/20

DISTRIBUIÇÃO DO N° DE GRUPOS ECONÔMICOS - POR REGIÃO

PARTICIPAÇÃO DE CADA 
REGIÃO/ESTADO NO TOTAL (%) Nº DE GRUPOS ECONÔMICOS (TOTAL)

Dezembro/2019: 5.838
Dezembro/2020: 7.900

Sudeste

82,1%

Norte

Nordeste

Centro-Oeste

Sul

RJ

SP

MG/ES

23 30

Dez/19 Dez/20

Norte 

760
1.031

Dez/19 Dez/20

Sul

Centro-Oeste95
143

Dez/19 Dez/20

132 208

Dez/19 Dez/20

Nordeste

4.828
6.487

Dez/19 Dez/20

Sudeste

30,4%

51,0%

57,7%

34,4%

35,7%
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São Paulo
Av. das Nações Unidas, 8.501 21º andar

05425-070  São Paulo  SP  Brasil
+ 55 11 3471 4200

Rio de Janeiro
Praia de Botafogo, 501, bloco II, conj. 704 – Botafogo

22250-042  Rio de Janeiro  RJ  Brasil
+ 55 21 3814 3800

Assessoria de imprensa

imprensa@anbima.com.br

mailto:imprensa@anbima.com.br

